
MUNICIPALITÀ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2016/13

Oggetto:  Centro  Zitelle  95:  programmazione  attività  culturali  2016  e
contributi ad associazioni.

Seduta del 15/02/2016

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass
BALLARIN X MESSINIS X
BERTELLI X ODEH X
BERTOTTO X PANIZZI  X
BORTOLUZZI X PIASENTINI X
BUSETTO X PURRAZZA X
CAMILLA X  REGAZZO X  
DELL'ANTONIO X  ROSSO X
FINOCCHI X SAMBO X
GAMBINO X SERENA X
GASPERINI X STELLON X
GIUSTO X TAGLIAPIETRA X
GRIMALDO X TONON X  
MARIN X  VIANELLO X
MAROTTA X VIO X
MARTINI X Totale 26 3

PRESIEDE PARTECIPA
Giovanni Andrea Martini Paolo Dedè



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè

Deliberazione Protocollo n. 51653 del 01/02/2016

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 16/02/2016

Dichiarata immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. CV/2016/13 del 15/02/2016 - PG 51653 del 01/02/2016

OGGETTO: Centro Zitelle 95: programmazione attività culturali 2016 e
contributi ad associazioni.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Su proposta dell’Esecutivo Municipale;

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.08.2000,  avente  per
oggetto “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; lo
Statuto del Comune di Venezia; il Regolamento Comunale delle Municipalità; il
Regolamento  Generale  della  Municipalità  di  Venezia  –  Murano  –  Burano
(Venezia Insulare);

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 613 del 17/12/2012,
con  la  quale  si  stabilisce  la  nuova  struttura  organizzativa  del  Comune  di
Venezia  e,  tra  le  funzioni  della  Municipalità,  quelle  della  promozione  ed
organizzazione di iniziative culturali  e sportive a valenza municipale, nonché
quella  della  gestione  di  strutture  territoriali  per  l’attuazione  delle  politiche
giovanili; 

Visto il “Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni,
contributi e altri vantaggi economici e dell’albo delle Associazioni” approvato
con deliberazione n°48 del 2 aprile 2015 del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio Comunale, in particolare l’art.4 lettera d), l’art.5 lettera d)
e l’art.11 comma 1; 

Visto  che  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  bilancio  di
previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018 con deliberazione n. 147 del 23
dicembre 2015;

Visto  che  è  obiettivo  della  Municipalità  promuovere  progetti
culturali articolati che consentano ai cittadini di acquisire nuove competenze e,
nel contempo, diventare utenza attiva anche con il supporto di associazioni e
gruppi informali;

Premesso che la Municipalità,  negli  anni, ha inteso indirizzare le
attività  culturali  verso  un'offerta  non  sporadica  di  servizi  nell'ottica  di
un'ottimizzazione delle risorse, che ha visto nei contenitori culturali uno degli
strumenti più idonei a rispondere a tale orientamento; 

Considerato  che  il  Centro  Zitelle  95  situato  nell'isola  della
Giudecca, rappresenta uno spazio in carico alla Municipalità che negli anni è
divenuto  punto  di  riferimento  sia  per  la  popolazione dell'isola  che  per  altri
cittadini  in quanto ospita e organizza una serie di servizi  e attività  quali  la
biblioteca,  l'internet  point,  seminari,  corsi  e  manifestazioni  periodiche,
convegni e spettacoli proposti dal Servizio Cultura e/o da associazioni presenti
nel territorio con il coinvolgimento di varie fasce d'utenza;

Considerato altresì che il  Centro Zitelle 95 ha accolto negli  anni
numerosi istituti  scolastici  della città offrendo l'opportunità ad insegnanti  ed



allievi di sperimentare nuove occasioni formative e che lo spazio, per le sue
caratteristiche intrinseche, quali la presenza di un internet point, si presta alla
collaborazione con altri  Servizi  della Municipalità quali  i  Servizi  Sociali  e/o i
Servizi Educativi;

Visto  che  si  rende  necessario  offrire  continuità  a  progetti  già
avviati  e  sostenere  attività  tramite  associazioni  come  riportato  nell'allegato
calendario,  parte  integrante  della  presente  deliberazione,  e  stabilire,  allo
scopo, l'erogazione di contributi come di seguito riportato:

Associazione Arci “Luigi Nono”
Iscr. Albo Com. n. 373 
€.  1.000,00  per  l'attività  pomeridiana  con  i  bambini  e  l'attività  serale
“Aspettando il Festival”

Associazione “LibriLiberi”
€. 600,00 per la collaborazione alla  gestione dell'internet  point  e le  attività
culturali a supporto della biblioteca;

Ritenuto inoltre di provvedere agli adempimenti SIAE previsti per
le manifestazioni da tenersi nel corso dell'anno 2016 prevedendo allo scopo la
spesa di €. 1.500,00 (o.f.i.);

Ritenuto  di  demandare  all'Esecutivo  Municipale  la  facoltà
d'integrare e /o aggiungere ulteriori soggetti ed iniziative purchè compatibili
con gli obiettivi socio culturali previsti per lo spazio, integrando e arricchendo
in tal modo la programmazione già avviata;

Ritenuto altresì di consentire alle associazioni che hanno proposto
corsi e seminari di richiedere una quota d'iscrizione a copertura parziale e/o
totale delle spese previste per sostenere l'attività;

Ritenuto  di  dare  mandato  alla  Direzione  di  Municipalità  di
apportare  eventuali  variazioni  indispensabili  in  caso  di  forza  maggiore  o
comunque necessarie per la buona riuscita delle iniziative;

Considerato che le iniziative corrispondono ai criteri ed alle finalità
prefissate dall'Amministrazione Comunale e sono svolte dal privato in virtù del
principio  di  sussidiarietà  orizzontale  nel  rispetto  dei  criteri  di  efficienza,
efficacia ed economicità delle modalità scelte per la resa dei servizi;

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal
Direttore della Municipalità ai sensi dell'art. 5 del Regolamento Comunale delle
Municipalità; 

Visto che la V Commissione nella seduta del 21/01/2016, non ha
espresso  parere  demandando  la  discussione  in  Consiglio,  come  da  verbale
depositato agli atti; 



Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge con l’assistenza degli/delle Scrutatori: Dell'Antonio, Finocchi e Marotta,
ha avuto il seguente esito:

Presenti 26, votanti 16, astenuti 10 (Bortoluzzi, Camilla, Dell'Antonio,
Gambino, Gasperini, Giusto, Marin, Purrazza, Rosso e Tagliapietra),

favorevoli 16.

DELIBERA
 

1. Di approvare la programmazione delle  iniziative riguardanti  il  Centro
Zitelle  95  per il  2016 secondo l'allegato  calendario  avvalendosi  della
collaborazione  delle  citate  associazioni  e  prevedendo  l'erogazione  di
contributi per €. 1.600,00 (o.f.i.), come in premessa indicato;

2. Di stabilire  la  spesa di  €. 1.500,00= (o.f.i.) per la  copertura degli
adempimenti  SIAE,  necessari  alla  realizzazione  della  programmazione
2016;

3. Di prevedere l'esenzione  dall'imposta di pubblicità per tutti i materiali
promozionali  quali  locandine e pieghevoli  in  quanto trattasi  di  attività
istituzionale  della  Municipalità  di  Venezia  Murano  Burano  svolta  dal
privato in virtù del principio di sussidiarietà orizzontale;

4. Di  demandare all'Esecutivo  Municipale  la  facoltà  d'integrare  e  /o
aggiungere  ulteriori  soggetti  ed  iniziative  alla  programmazione  già
avvviata purchè compatibili con gli obiettivi socio culturali previsti per lo
spazio,  integrando e  arricchendo  in  tal  modo  la  programmazione  già
avviata;

5. Di consentire alle associazioni che hanno proposto corsi e seminari di
richiedere  una quota  d'iscrizione  a  copertura  parziale  e/o  totale  delle
spese previste per sostenere l'attività;

6. Di dare mandato alla Direzione di Municipalità di apportare eventuali
variazioni indispensabili in caso di forza maggiore o comunque necessarie
per  la  buona  riuscita  dell’iniziativa  e  di  provvedere  agli  adempimenti
amministrativi di competenza e agli impegni di spesa conseguenti;

7. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella
Sezione Trasparenza del sito internet istituzionale del Comune di Venezia
ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

La  spesa  di  €  3.100,00= starà  a  carico  del  Bilancio  2016,  al  Capitolo
421503/22.

Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito, accertato
dagli scrutatori e proclamato dal Presidente, a voti unanimi

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 5
RCM, stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti amministrativi.


